
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– Nr. 17 (392)
(bezmaksas izdevums)

OKTOBRIS I/2011

ATVĒRTO DURVJU DIENA
TLM studijā „Krimulda” 

Krimuldas pag. „Sunīšos”,
lai iejustos studijas radošajā atmosfērā, kā arī 

piedalītos pirmajā darbnīcā.
TLMS „Krimulda” vadītājas Lailas Šteinbergas sagatavotu  

informāciju lasiet 6.lpp.

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Krimuldas novada deputātu padomes un iedzīvotāju tikšanās  ... 2, 3
 Mēs varam, mēs darām- Veco ļaužu pasākumā  ............................... 3
 Lēdurgas skolai- 140, intervija ar direktoru Arti Puķīti  .............. 4, 5
 Dodies ekskursijā, lai iepazītu vietas ar Krimuldas vārdu  .............. 5
 Krimuldas tautas namā darbu atsāk amatierkolektīvi  ..................... 5
 Apsveicam! Sporta deju dalībniekiem panākumi, A.Stūrīte  .......... 6

LŪGUMS PALĪDZĒT 
Krimuldas novada sociālais dienests ģimeņu vārdā 

lūdz palīdzību!
Iespējams, ka Jums ir kļuvušas liekas dažādas mantas: bērniem attīstošas 
rotaļu spēles, apģērbs, matrači, siltās segas, trauki, higiēnas preces, veļas 
mašīnas, pusautomāts un vēl daudz citu sadzīvē noderīgu lietu. Ja šīs lietas 
joprojām ir labā stāvoklī, tās var sākt savu otro dzīvi un noderēt kādam, ku-
ram tās ir ļoti nepieciešamas. Mantas vest uz Sarkanā Krusta nodaļu Sunīšos 
un Lēdurgā. 
Lai precizētu mantu nogādi, zvaniet uz Sociālā dienesta tālr. 67976870. Va-
ram palīdzēt ar mantu nogādi, bet par to vienosimies personīgi.

Pateicamies Krimuldas novada iedzīvotājiem par jau 
iepriekš izrādīto lielo atsaucību un vēlmi palīdzēt!

29. oktobrī  plkst. 21.00
Lēdurgas kultūras nams aicina

zemniekus, lauksaimniekus, ražotājus, uzņēmējus
un visus interesentus

uz 

RUDENS RAŽAS BALLI
• Dziesmoti sveicieni no svētku viesiem.
• Cienasts no kafejnīcas “Magnolija’’.
• Balles mūziku spēlēs Jānis Kalniņš no grupas “Roja’’. 
• Dalības maksa Ls 6.00 no personas

Vietas rezervēt un ielūgumus iegādāties līdz 25.oktobrim
Krimuldas tautas namā pie L.Ustupas, tālr.67976866,

Krimuldas novada domē pie I.Krasovskas, tālr.67976863,
Lēdurgas kultūras namā pie I.Runces, tālr.64023086

vai veikalā ‘’Magnolija’’, tālr.64064322.

Piesaki finansējumu nākamā gada 
pašvaldības budžetam!

Krimuldas novada domes Kultūras, izglītības un 
sporta komiteja lūdz sportistus savlaicīgi iesniegt 
pieteikumu atbalstam saskaņā ar nolikumu "Par 
atbalstu Krimuldas novada sporta organizācijām 

un individuālajiem sportistiem".

Nolikumu var izlasīt 
laikrakstā „Krimuldas Novada Vēstis” nr.5 (380), 

marts I, 2011, 6.lpp. 
vai Krimuldas novada domes mājas lapā.

Tuvojas Latvijas Valsts 
proklamēšanas 93.gadadiena

Iesakiet, kurš pelnījis apbalvojumu!
Krimuldas novada dome valsts svētku pasākumos 

jau tradicionāli godina uzticīgus sava darba darītājus, 
atbildīgus un godprātīgus līdzpilsoņus, centīgus skolēnus, 

kas ar savu darbību ir veicinājuši valsts un novada 
labklājību, palīdzējuši līdzcilvēkiem.

Aicinām iesaistīties un ieteikt izvērtēšanai tos, kuri, 
jūsuprāt, būtu cienīgi saņemt apbalvojumu Latvijas 

Valsts svētkos 18.novembra Krimuldas novada svētku 
pasākumos.

Pieteikuma anketu līdz 25.oktobrim (ieskaitot)
lūdzam atsūtīt vai iesniegt Krimuldas novada domē e-pasts: 

krimulda@krimulda.pasvaldiba.gov.lv
tālr.67976868 lietvede Aīda Bērziņa vai

Lēdurgas pagasta pārvaldē e- pasts: ledpadom@latnet.lv
tālr.64064468 sekretāre Aija Zvidriņa.

30.septembrī „Olimpiskā diena 2011” Krimuldas vidusskolā, lasiet 7.lpp.



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS I2

Krimuldas novada domē
 Sociālās palīdzības un veselības aizsardzības pastāvīgās komite-
jas sēde 19.oktobrī  plkst.15:00
 Finanšu komitejas sēde 20.oktobrī plkst.13:00
 Novada domes sēde: piektdien, 28.oktobrī plkst.10:00 

Tikšanās pirmajā daļā tika pārspriesti dažādi viedokļi saistībā ar 
varas maiņu, kad ilggadējs novada priekšsēdētājs Juris Salmiņš ar 
deputātu balsojumu tika atstādināts no amata un viņa vietā ievēlēts 
deputāts Mārtiņš Ozoliņš. Novada sabiedrībā par to valda dažādi 
viedokļi, tāpēc ar novada priekšsēdētāja Mārtiņa Ozoliņa iniciatī-
vu tika noorganizēta novada deputātu un iedzīvotāju tikšanās, lai 
varētu atklāti izrunāties. Novada priekšsēdētājs aicināja klātesošos 
izvairīties no savstarpējiem apvainojumiem, taču pilnībā tas neiz-
devās. Novada iedzīvotāju daļa, kuri ieradās uz tikšanos, pārmeta 
deputātu padomei pieņemto lēmumu- nomainīt 22 gadus sevi darbā 
pierādījušo priekšsēdētāju Juri Salmiņu. Neapmierinātību pamatoja 
ar to, ka 2009.gadā notikušajās pašvaldības deputātu vēlēšanās, Jura 
Salmiņa pārstāvētais saraksts RANA ieguva pārliecinošu iedzīvo-
tāju uzticības balsojumu, tātad arī novērtējumu viņa iepriekšējam 
darbam Krimuldas pašvaldības vadītāja amatā. Novadnieki, kuri 
piedalījās sanāksmē izteica vēlmi, ka būtu sagaidījuši no deputātiem 
līdzīgu darbību, kā šī- saaicināt vēlētājus, deputātus un pārspriest 
izveidojušos situāciju. 

Krimuldas novada priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš atzina, ka no-
vada iedzīvotāju sašutums ir saprotams, bet vērsa uzmanību uz to, 
ka padomes deputāti, arī novada priekšsēdētājs ir vēlēti amati. „Ir 
atšķirība strādāt Saeimā par deputātiem, diendienā pieņemot lē-
mumus un analizējot situācijas. Pašvaldības deputāti strādā pamat-
darbā un pašvaldības deputātu pienākumiem var atvēlēt laika tik, 
cik var, tāpēc ir milzīga nozīme tieši šai uzticībai novada priekš-
sēdētājam.” Šajā sakarā vairākkārt izteicās arī deputāts Viesturs 
Liepiņš. Viņš kopā ar kolēģiem deputātiem Anci Pētersoni, Jāni 
Eisaku, Māri Eisaku augustā atbalstīja ierosinājumu atcelt no ama-
ta iepriekšējo priekšsēdētāju. Novada priekšsēdētājs Mārtiņš Ozo-
liņš noraidīja iedzīvotāju bažas saistībā ar to, ka viņš ir deputāts 
no Lēdurgas pagasta, jo tam tomēr nav izšķirošā nozīme: „Esam 
vienā novadā, kas ir noticis fakts teritoriālās reformas rezultātā. 
Esmu no Lēdurgas un dzīvoju Krimuldas novadā.” Mārtiņš Ozo-
liņš iepriekš strādāja savā SIA saistībā ar meža pakalpojumiem, 
kā arī nodarbojas ar biškopību (60 saimes). Novada priekšsēdē-
tājs uzsvēra, ka centīsies sevi pierādīt darbā. Un par visu padarīto 
vēlētāji varēs paust savu nostāju nākamajās pašvaldības deputātu 
vēlēšanās, kas notiks 2013.gadā.

Pēc diskusijām par varas maiņu, klātesošie novadnieki uzdeva 
interesējošus jautājumus par dzīvi novadā. Nozīmīgu diskusiju 
daļu aizņēma PII „Krimulda” rekonstrukcijas lieta, kur nav vien-
prātības un vēl galīgas skaidrības nav, taču apkures katls tiks pie-

slēgts un apkure nodrošināta gan bērnudārzā, gan arī Krimuldas 
novada domē un tautas namā. 

Pēc spraigām diskusijām par PII „Krimulda” rekonstrukciju, 
iedzīvotāji uzdeva jautājumu cik liels parādu slogs šobrīd ir paš-
valdībai. Taču šai ziņā iedzīvotāju satrauktos prātus nomierināja 
novada priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš, jo pašvaldības finansiālā 
situācija ir normas robežās. Pašvaldības parādsaistības šobrīd ir 
11% no budžeta (pēc normatīvajiem aktiem pieļaujami līdz 20%). 
Par Krimuldas novada pašvaldības grāmatvedību tagad notiek 
zvērinātu revidentu revīzija, kas visām pašvaldībām ir obligāta 
katru gadu, nolūkā uzlabot pašvaldību darbu. Ar rezultātiem ie-
dzīvotāji varēs iepazīties.

Izglītojoties par iespējamo interešu konfliktu darbā, 2.novembrī 
pl.10.00 pašvaldības iestāžu vadītāji, vietnieki, deputāti tiks aici-
nāti uz lekciju, kuru vadīs Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
biroja (KNAB) pārstāvis.

Tika izteiktas daudz un dažādas saskatītās problēmas novada 
dzīvē, kā arī ierosinājumi. Šeit tikai nosauktas dažas no tām. Jā-
piebilst, ka ne visas no minētajām problēmām ir risināmas pašval-
dības kompetences ietvaros:
 iedzīvotājiem pašvaldībā nav darba vietu;
 1997.gadā uzbūvētajā Ziemeļu kapu kapličā joprojām nav saldē-

tavas un  zvana;
 dzīvojot tieši uz AS „Latvijas Gāzes” Inčukalna pazemes gāzes 

krātuves iedzīvotāji, iestādes nesaņem pilnīgi nekādas atlaides, 
norēķinoties par patērēto gāzi, kaut arī uzņēmums zeļ un plaukst. 
Daudzviet uz privātās zemes izvietoti gāzes vadi un urbumi; 

 ceļu un ielu tīrīšana ziemā, kur pakalpojums jāpilnveido. Šogad, 
slēdzot pakalpojuma līgumus, tiks ietverts punkts par darba kvali-
tāti. Par samaksu arī ir jāspriež, jo cenu piedāvājumi ir bijuši krasi 
atšķirīgi, bet iedzīvotājam svarīgākais ir tīri, izbraucami ceļi; 

 ir vēlme izveidot slidotavu Raganā;
 pie Krimuldas vidusskolas nepieciešams kārtības sarga vai po-

licista klātbūtne vakaros, lai novērstu nekārtības un materiālo 
vērtību postīšanu;

 Krimuldas doktorātam Raganā, pēc ugunsgrēka 2.stāvā vēl jop-
rojām nav iestikloti logi;

 novadā ceļmalas appļauj arī valsts nozīmes ceļiem;
 Raganas pieturu tuvumā tumšākajos gada laikos uz šosejas ir 

grūti pārredzama situācija, kas palielina draudus to šķērsojot 
gan gājējiem, gan autovadītājiem.
Tikšanās noslēgumā tika nolemts turpināt organizēt šādas tikša-

nās, skatoties pēc vajadzības- biežāk vai retāk. 

7. oktobrī notika Krimuldas novada iedzīvotāju tikšanās 
ar novada priekšsēdētāju un deputātiem

Deputāti: J.Eisaks, A.Vallis, V.Liepiņš, A.Pētersone, M.Eisaks, priekšsēdētājs 
M.Ozoliņš, I.Cielēna, I.Pētersone, J.Salmiņš, R.Erdmane, V.Miķelsone

Krimuldas novada iedzīvotāji sapulcē



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS I 3

Mēs varam, mēs darām!Novada izglītības 
pamatnostādņu 
izstrāde turpinās

7.oktobrī Krimuldas novada priekšsēdētāja, 
deputātu un novadnieku tikšanās reizē tika pār-
runāta arī projekta „Krimuldas novada izglītības 
pamatnostādnes 2012.-2017.gadam” izstrādes 
gaita. Deputāte Ance Pētersone atbildēja uz ie-
dzīvotāju jautājumiem:

Kas ir izdarīts gada laikā novada izglītības pa-
matnostādņu jomā? 

Šā gada pavasarī ir organizētas un notikušas pie-
cas ideju talkas, kurās tika aicināti iedzīvotāji, bet 
diemžēl atsaucība bija neliela. Tāpat ierosinājumus 
varēja paust arī elektroniski, kas tika darīts. Uz doto 
brīdi ir izstrādāts  pamatnostādņu projekta situācijas 
apraksts, kas tiek balstīts gan uz statistikas datiem, 
gan uz problēmām, kuras ir identificējuši iedzīvo-
tāji. Pamatojoties uz analīzi, tiek izstrādāti rīcības 
virzieni un konkrēti uzdevumi, kas būs jāveic nā-
kamo piecu gadu periodā ar konkrētiem rezultātiem 
un rezultatīvajiem rādītājiem, atbildīgajām institū-
cijām. Vasarā mūsu darba grupa bija nolēmusi pa-
ņemt pārtraukumu, ņemot vērā atvaļinājumu laiku 
un aizņemtību. Uz doto brīdi ir izstrādāta melnraks-
ta versija novada izglītības pamatnostādnēm, taču 
vēl joprojām jebkurš ir tiesīgs izteikties un sniegt 
priekšlikumus.

Šobrīd ir zināms, ka novembrī tiks organizēta no-
vada izglītības darbinieku konference. Pirms kon-
ferences pamatnostādņu projekts tiks izsūtīts gan 
mūsu darba grupai, gan Izglītības, kultūras un spor-
ta komitejai apspriešanai. Tālāk darbs turpināsies 
novada Izglītības darbinieku konferencē, kur šos rī-
cības virzienus apspriedīs. Pēc tam notiks izglītības 
pamatnostādņu projekta pilnveidošana un rezultātā 
projekts tiks iesniegts apstiprināšanai Krimuldas 
novada domes sēdē. 

Kā izskaidrojat, ka galvenie izglītības realizē-
tāji nepiedalījās šajā darbā? 

Darba procesā netika iesaistīti izglītības darbinie-
ki, lai tiktu sniegts pēc iespējas neatkarīgāks novēr-
tējums. Tai pat laikā tad, kad jau būs zināmi konkrēti 
rīcības virzieni un uzdevumi, tos izvērtēšanai nodo-
sim pedagogiem Izglītības darbinieku konferencē. 

Vai Jums ir pietiekamas zināšanas šādu doku-
mentu  izstrādē? 

Savā pamatdarba vietā Valsts kancelejā sniedzu 
atzinumus par Izglītības un zinātnes ministrijas iz-
strādātajiem tiesību aktiem un attīstības plānošanas 
dokumentiem, esmu izstrādājusi Ministru kabinetā 
apstiprinātus attīstības plānošanas dokumentus. 

Deputāte, Krimuldas vidusskolas skolotāja Viz-
ma Miķelsone tikšanās reizē pauda atzinību iesāk-
tajam Krimuldas novada izglītības pamatnostādņu 
izstrādes darbam:

„Ja pašvaldība šogad no kopbudžeta 42% ir pie-
šķīrusi izglītībai, tad mums ir jābūt skaidrai vīzijai, 
ko un kā mēs darīsim tālāk. Lai kvalitatīvi plānotu 
veicamos darbus uz priekšdienām, mums ir jābūt 
kārtīgam domu gājienam vairākus gadus uz priek-
šu. Tur nevar būt nekādas ambīcijas, ir jābūt disku-
sijai, paldies iedzīvotājiem, kas ir ļoti ieinteresēti, 
drīzumā arī skolotājiem būs iespēja sniegt atziņas 
par šo izglītības dokumentu, kas patiešām mums ir 
nepieciešams.” 

 Un kas par to,
	 Ka	gadu	vesels	klēpis,
	 Kas	tā	kā	pļavu	ziedi
	 Laika	vāzēs	mirdz…

Dzejnieces Kornēlijas Apškrūmas 
dzejas rindas domās skan, kad 1.oktobra 
saulainā pēcpusdienā var redzēt, kā uz 
Lēdurgas kultūras namu no visa novada 
dodas svētku pasākuma dalībnieki. Tos, 
kā vienmēr, laipni sagaida „Kamolīša” 
vadītāja Rita Bērziņa. Rudens ir viens 
no krāšņākajiem, viens no bagātākajiem 
gadalaikiem, tāpēc tieši šai laikā piestāv 
atzīmēt Starptautisko Veco ļaužu dienu. 

„Katrs esam gājuši garu dzīves ceļu 
un par šo garo dzīves ceļu savās dvēse-
lēs esam sakrājuši ļoti daudz krāsu un 
tagad mēs esam devēji, cik vien mēs va-
ram. Ja vajag palīdzēt, tad palīdzam sa-
vai ģimenei, pošam savu māju, palīdzam 
arī savam pagastam, reizē palīdzam arī 
savam novadam. Man liels prieks, ka 
šodien svētku pasākumā ir pulcējušies 
pārstāvji no visa novada pensionāru 
klubiņiem. Protams, ne jau 100%, bet 
tie darbīgākie, kustīgākie šodien ir visi 
kopā. Sirsnīgi sveicieni lielajā krāšņajā 
svētku dienā!” tā Rita Bērziņa. 

Tas, ka viesi var sēdēt pie klātiem gal-
diem, ir ne tikai „Kamolīša” nopelns, bet 
arī Lēdurgas kultūras nama visa darba 
kolektīva un Krimuldas novada domes 
nopelns! Paldies visiem koncerta dalīb-
niekiem, īpaši folkloras kopai „Putni” un 
vadītājai Ilzei Kļaviņai, kas ar enerģisku 
muzicēšanu iepriecināja klātesošos. 

Krimuldas novada Veco ļaužu die-
nai veltītajā pasākumā bija ieradies 
Krimuldas novada domes priekšsēdē-
tājs Mārtiņš Ozoliņš. Viņš ierosināja 
šo dienu saukt par senioru, nevis veco 
ļaužu dienu. Lai gan dzīvē netrūkst grū-
tību un negāciju, taču neskatoties uz to, 
aktīvā pensionāru darbība liecina par 
uzkdrīkstēšanos un varēšanu. Mārtiņš 
Ozoliņš novēl: „Krimuldas novada do-
mes vārdā un personīgi no sevis gribu 
jums novēlēt stipru veselību, izturību, 
darboties gribēšanu un ilgu sadarbību ar 
domi, pagastu, iedzīvotājiem, lai jaunās 

paaudzes pamācās kā vajag un ko vajag 
darīt!”

Namamāti, ”Kamolīša” Ritu Bērziņu, 
un visus klātesošos sveica Pārgaujas no-
vada pensionāru pārstāvji, Raganas pen-
sionāru vārdā Māra Polāne, dāvāja tulpju 
sīpolus Lēdurgas pensionāru iekoptā par-
ka košumam pavasarī, pensionāru klubi-
ņa „Turaidieši” vadītāja Nora Legzdiņa 
sveica visus un, izmantojot izdevību, 
izteica vēlami, lai ātrāk tiktu noasfaltēts 
ceļš Inciems– Lēdurga, lai no Turaidas 
ciemos uz Lēdurgu braucot, nebūtu pus-
otru stundu jāpavada ceļā.

Veco ļaužu pasākumā apsveikuma vār-
dus no Latvijas pensionāru federācijas un 
Rīgas apriņķa pensionāru padomes teica 
Maruta Mušte: „…trīs lietas, kuras kat-
ram jāapbrīno: dabas skaistums, bērni un 
veci cilvēki…” Laikam šos viedos vārdus 
1991.gadā sadzirdēja Pasaules Veselības 
organizācija, tāpēc 1.oktobri pasludināja 
par Veco ļaužu dienu. Latvijā tā tika pa-
sludināta 2007.gadā. Maruta Mušte pa-
tiesi priecājās, ka pasākumā ir tik daudz 
dalībnieku, ka novadā ir tāda Rita Bēr-
ziņa ar pārējām jaukajām kundzēm, kas 
visus sasauc kopā.

Labus vārdus klātesošajiem un perso-
nīgi „Kamolīša” Ritai Bērziņai veltīja 
Lēdurgas kultūras nama direktore Ilze 
Runce: „Paldies par sadarbību, brīnišķīgo 
pienesumu, ko jūs kā čaklas bitītes šajā 
vasarā paveicāt, sagaidot un svinot Lēdu-
rgas 800 gadu jubileju. Jūsu ieguldījums 
bija nenovērtējams, paldies visiem tiem, 
kuri deva materiālus izstādei, paldies par 
liecībām novada grāmatai, paldies puķu 
audzētājām, paldies ziedu dāvātājām, 
paldies tiem, kuri čakli šai dienā strādāja, 
kuri dalīja zupu, kuri sniedza koncertu, 
kuri svētkos bija klāt ar savu klātbūtni. 
Nesaukšu nevienu vārdā, jo pārāk daudz 
ir šo cilvēku. Paldies gan maizes cepējiem, 
gan maizes devējiem, gan maizes griezē-
jiem, ticiet, jūsu ieguldījums bija ļoti liels. 
Paldies Ritai, kura bija šo svētku koor-
dinatore starp jums un KN, starp svēt-
ku organizatoriem, paldies viņai par to. 

Mīļš paldies arī jums visiem. Paldies!”

„Kamolīša” Ritu Bērziņu Skolotāju dienā sveic kādreizējie audzēkņi



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS I4

Likteņa līkločos, sekojot aicinājumam
Lai gan Artis Puķītis divdesmit gadus 

strādā Lēdurgas Garlība Merķeļa pamat-
skolā, taču ar mīlestību un lepnumu uztver 
savu piederību trīs svarīgām vietām Latvi-
jā: Smiltenei, Lēdurgai un Liepājai. Kāpēc 
tā?- to uzzināsiet intervijā. Tāpat arī uzzi-
nāsiet Arta Puķīša viedokli un uzskatus 
saistībā ar darbu Lēdurgas pamatskolas 
direktora amatā. 2009. gada svētku pasā-
kumā viņam pasniegto Krimuldas novada 
domes apbalvojumu, Artis Puķītis uzskata 
par apbalvojumu visam kolektīvam: „Ne-
viens direktors, lai cik labs būtu, nevar 
visu izdarīt bez kolektīva atbalsta.” 

Esat smiltenietis- kā nonācāt Lēdurgas 
pamatskolā?

Studēju Liepājas pedagoģiskajā institū-
tā, tuvojoties studiju noslēgumam, padomju 
laikos bija tā saucamā sadale. Taču izvēlē-
jos pats atrast vietu, kur iesākt darba gaitas. 
Šajā jautājumā man palīdzēja Raganā dzī-
vojošā tante, kuru ģimenes lokā saucam par 
Kajuku, viņu uzskatu par savu otro mam-
mu. 1976. gadā viņa man palīdzēja atrast 
Lēdurgas pamatskolu, kurai tolaik meklēja 
matemātikas skolotāju. Tā, pēc augstskolas 
pabeigšanas, nostrādāju šeit pilnus četrus ga-
dus. Darbu neturpināju, jo kolhozā dzīvokli, 
pirmkārt, piešķīra kolhoza speciālistiem, tā-
pēc ar visu ģimeni sameklējām vietu Valkas 
rajona Palsmanē, kur varēju strādāt palīgsko-
lā un kopā ar ģimeni dzīvot labiekārtotā dzī-
voklī. Palsmanes palīgskolā izjutu ko nozīmē 
strādāt ar bērniem ar garīgās attīstības trau-
cējumiem. Tas ir smagi.

Kā atgriezāties strādāt Lēdurgā?
Palsmanē nostrādāju kādus piecus gadus, 

tad vēl pa to laiku dienēju padomju armi-
jā. Tai laikā sarežģījās personīgā dzīve,- no 
Palsmanes mana ģimene bija pārcēlusies dzī-
vot uz Liepāju, sievas dzimto pusi. Diemžēl 
mēs šķīrāmies. Piecus gadus strādāju par ma-
temātikas skolotāju Liepājas rajona Dzērves 
pamatskolā. Tad mani atrada un uzaicināja 
kļūt par Lēdurgas pamatskolas direktoru. 
Nezinu, kādā veidā Lēdurgā bija uzzinājuši, 
ka esmu šķīries un dzīvoju viens, tāpēc bez 
sarežģījumiem varētu mainīt dzīves vietu. 
Domāju ilgi, jo pirms tam bija bijuši vairāki 
piedāvājumi kļūt par direktoru citās skolās, 
taču par labu Lēdurgas pamatskolai bija vēl 
citi apstākļi. Pats dzīvoju Liepājas rajonā, 
mamma dzīvoja Smiltenē, tad izvēlējos tādu 
kā vidusceļu, lai varētu apciemot gan mam-
mu Smiltenē, gan savus bērnus Liepājā. Tas 
bija viens no iemesliem, kāpēc pārcēlos uz 
Lēdurgu. Tā 1991. gadā, tieši Puča dienās, 
pārvedu mantas no Cīravas uz Lēdurgu. Tai 
laikā Lēdurgas skolai notika 120 jubilejas pa-
sākums, kurā toreizējā skolas direktore Rita 
Bērziņa klātesošajiem mani pieteica kā nāka-
mo direktoru. 

Taču Lēdurgas direktora gaitas jums 
nav bijušas gludas…

Tagad ir pilni 20 darba gadi Lēdurgas pa-
matskolā, kaut gan pa vidu arī gāja visādi. 

Vienu brīdi pat gribēju doties prom, jo pēc 
dabas neesmu izteikts direktors, vairāk esmu 
skolotājs. Iesākumā kā direktors nemācēju, 
nevarēju sastrādāties ar kolektīvu. Ļoti daudz 
mēģināju darīt pats, nepratu deleģēt kolēģiem 
dažādu darbu veikšanu, rezultātā nonācu 
konfliktā ar sevi un pat ar kolektīvu, līdz uz-
rakstīju atlūgumu. Tad vienu gadu Lēdurgas 
pamatskolā strādāju kā skolotājs. Tai laikā 
direktora pienākumus pildīja Aldis Vēveris 
no Raganas. Tomēr sapratu, ka tā tomēr ne-
gribu strādāt skolā, jo man bija grūti, ka neko 
daudz nevarēju iebilst, ietekmēt, kad mans 
viedoklis atšķīrās no direktora viedokļa. Biju 
jau atradis darbu Ogres 1. vidusskolā, kur di-
rektore mani aicināja par vietnieku. Ogrē pat 
izremontēju dzīvokli un vienu nedēļu nostrā-
dāju, taču situācija mainījās- Lēdurgas skolas 
direktors Vēveris uzrakstīja atlūgumu. Dienu 
iepriekš pirms manas aizbraukšanas, atnāca 
pagasta priekšsēdētājs un pārliecināja, pieru-
nāja mani palikt darbā. Tā paliku.

Pēc tam vairāk mācījos no savām kļūdām 
un, savukārt, no pagasta pašvaldības arī tiku 
tā kā vairāk novērtēts. Pateicoties pagasta pa-
domei sākās skolas dzīves uzlabošanās, tika 
nomainīts jumts, logi- viss pamazām sakār-
tojās.

Kas šobrīd būtu nepieciešams skolai?
Vairums lietu ir sakārtotas, bet diezgan 

katastrofālā stāvoklī ir dabas zinību kabi-
neti, konkrēti – fizikas un ķīmijas. Fizikas 
kabinetā veicām nelielu kosmētisko remon-
tu, bet tur noteikti ir jāgādā mācību līdzekļu 
bāze. Ceru uz jauno fizikas, matemātikas 
skolotāju, ka viņš aktīvi rīkosies. Otrs- vēl 
bēdīgākā stāvoklī skolā ir ķīmijas kabinets, 
jo nevar veikt pat laboratorijas darbus. Sko-
lotāja ar skolēniem ir izmantojuši iespēju 
doties uz Krimuldas vidusskolu, kur ir lab-
iekārtoti kabineti. Uz nākamā gada budžetu 
noteikti plānosim laboratorijas kapitālu re-

montu un iekārtošanu. Liela sāpe vēl jopro-
jām ir sporta laukums, kas prasa ļoti lielus 
kapitālieguldījumus, tāpēc ir doma meklēt 
iespējas, kā piesaistīt ES fondu līdzfinansē-
jumu.

Lēdurga- vai zinājāt tās bagāto vēsturi, 
ierodoties šeit strādāt?

Kad sāku strādāt, man pamazām nāca ap-
jausma, ka Lēdurga ir lauku videi nerakstu-
rīgi gaiša vieta. Lēdurdzieši ir prasīgi pret 
daudzām lietām, nepieņems šā tā organizētus 
pasākumus. Merķeļu dzimta šeit ir atstājusi 
savu iespaidu, kas jūtami nāk līdzi cauri gad-
simtiem. 

Jūs bijāt starp tiem Lēdurgas padomes 
deputātiem, kas atbalstīja mūsu pagastu 
apvienošanos. Vai esat apmierināts ar re-
zultātu?

Tā bija, ka par ieceri, apvienoties abiem 
pagastiem, deputātiem domas dalījās. Man 
šķiet, ka Krimuldas novadā sastrādāties di-
viem pagastiem tomēr ir vieglāk, nekā būtu 
Limbažu novadā, kur sanāca kopā krietni 
vairāk pagastu un līdz ar to vienoties ir daudz 
grūtāk. Novadā esam trīs skolas, skolu direk-
tori sanākam kopā un, manuprāt, vienojamies 
daudz efektīvāk.

Kurš periods skolas darbā sagādāja gan-
darījumu, kad viss notika, skolotāji priecī-
gi veica darbu, bērni- zinātkāri?

Manuprāt, pēdējie septiņi astoņi gadi 
mums ir tādi, kā saka, uz viena viļņa. Varu 
teikt paldies skolotāju kolektīvam. Ja saka par 
gandarījumu darbā, tāda īsta gandarījuma no 
direktora darba man nav, bet ir gandarījums 
par tām lietām, ko esam darījuši kopā ar ko-
lektīvu. Tas ir tāds kopīgs gandarījums par 
visiem mūsu sasniegumiem, kur bērni labi 
kārto eksāmenus, piedalās olimpiādēs, veik-
smīgi stājas skolās, kurās kādreiz neatļāvās 
stāties- ģimnāzijās, tehnikumos, koledžās. 
Arī tīri cilvēcīgi kolektīvā nav tikai darbs, 
protam arī kopā priecāties. Tradicionāli sko-
lotāju dienā katru gadu viss kolektīvs brauc 
kopā atpūsties.

Gribētu uzsvērt, ka mēs šeit ļoti respek-
tējam skolotāju privāto dzīvi un brīvo laiku. 
Maksimāli maz organizējam sanāksmes ār-
pus darba laika, visu nokārtojam skolotājam 
ērtā laikā- konkrēti un ātri. To esmu mācī-
jies no kādreizējā skolas direktora Vladisla-
va Kursiša, kurš, manuprāt, bija cilvēcības 
kalngals, kolektīva dvēsele un rēķinājās ar 
skolotājiem, kas bija neraksturīgi padomju 
laikiem.

Valsts līmenī izglītības sistēma ir izstrā-
dāta, taču finanšu lietas izglītības nozarē 
aizvien izraisa plašas diskusijas… 

Pamatskola ir obligātā izglītība, tur neko 
daudz vairs nevar piedomāt klāt. Ir lietas, ko 
mēs jau darām vairākus gadus, kas ir jau Kri-
muldā un Turaidā, kas agrāk nenotika, bērni 
ar speciālajām vajadzībām tiek integrēti vis-
pārējās skolās. Lēdurgas pamatskolā arī četri 
bērni ar speciālām vajadzībām mācās kopā ar 
vispārējās izglītības programmas bērniem.  

Artis Puķītis Alpu kalnos



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS I 5

Mūsu novada vārds apkārtnes vietāsVislielākais absurds notiek arī šogad, tāpat 
kā pagājušajā gadā, kad skolas finansējumu 
uzzinājām tikai 27.septembrī. Nākotni mēs 
reāli varam plānot dažus mēnešus uz priekšu. 
Septembris jau pāri pusei (kad notika inter-
vija), bet mēs vēl nezinām kāds būs finansē-
jums līdz gada beigām. Nezinām, cik naudas 
un konkrēti par ko mēs varēsim maksāt sko-
lotājiem. Nevaram plānot, vai varam atļauties 
fakultatīvās stundas, cik varēsim apmaksāt 
audzināšanas darba stundas, burtnīcu labo-
šanu. Šodien mēs zinām tikai to, ka varēsim 
nodrošināt obligāto stundu plānu.

„Nauda seko skolēnam” ir diskutējama 
pieeja. Vai tiešām lielajās skolās skolotāji var 
saņemt uz pusi lielāku algu, kā mazo skolu  
skolotāji? Pat politiķi ir teikuši, ka jānāk vie-
tā kādam citam modelim. Šāda finansējuma 
dēļ turpināsies mazo lauku skoliņu slēgšana. 
Un, ko nelielai apdzīvotai vietai nozīmē slēgt 
kādu iestādi, redzu savā dzimtajā ciematā pie 
Smiltenes. Kad tur nolikvidēja skolu, pastu-
un pienotavas krejotavu, vieta palika mirusi. 
Uz vietas nedaudzi cilvēki it kā dzīvo, liela 
daļa eksistē- žēl un nožēlojami.  

Skolas darba organizēšanā kas ir tas, 
kam nepiekrītat, uzskatot par lieku?

Par skolas, skolotāju darbu runājot, bēdī-
gi, bet tā ir drausmīgā birokrātija. Tie papīru 
plūdi, ko piedzīvoju padomju laikos, tagad 
atkal ir aktuāli un kļūst vēl lielāki. Patiesībā 
skolotāja darbs tiek vērtēts pēc papīru kārtī-
bas. Ja ir skaistas atskaites, analīzes un biezas 
mapes, tu esi labs skolotājs. Tas attiecas arī uz 
skolotājiem, kuri no Eiropas naudām saņem 
mērķstipendijas. Par savu skolu varu teikt, ka 
lielākā daļa skolotāju strādā tik godprātīgi, ka 
nepieciešamākā dokumentācija ir sagatavota, 
taču šīs papīru kaudzes ir neizturamas.

Tagad un padomju laikos reizēm saņemu 
pārmetumus, ka skola centralizēti neiet un 
nepiedalās pasākumos. Uzskatu, ka pasāku-
mus, kurus rīkojam skolā, tomēr veidojam 
skolēniem atbilstošus- viss notiek emocionā-
lāk. Tā nav vienkārši sadzīšana uz pasāku-
mu, nodrošinot masu, jo no pieredzes varu 
teikt, ka tas panāk pretējo efektu. 

Vai piekrītat teicienam, ka skolotāja 
darbs ir misija?

Uzskatu, ka skolotājs nav misija, bet darbs, 
taču aicinājumam ir jābūt. Mēs esam izbau-
dījuši arī skolā jaunos kadrus, kas pat praksē 
studiju laikā īsti nav bijuši. Sajust, ko nozīmē 
būt skolotājam, būt klasē, var tikai to izdarot. 
Tā ir diezgan liela māksla stāvēt klasē sko-
lēniem priekšā un būt līdzvērtīgiem, tai pašā 
laikā prasīgam. 

Ko jūs gribētu novēlēt novadniekiem?
Novadniekiem varu atkārtot to, ko priekš-

sēdētājs Juris Salmiņš teica Lēdurgas svēt-
kos, to vienu mazo domu, kas varbūt vēl nav 
īsti iesākusies. Lai mēs pēc iespējas sāktu 
domāt nevis “Lēdurga, Krimulda”, bet “mēs 
kopā, novadā”. 

Skolotājiem novēlējums, lai ir veselība, lai 
ir saskaņa personīgajā dzīvē, ģimenē, un, lai 
ir radošums un prieks darbā. 

Ināra Miškina

Sestdien, 22.oktobrī, ikviens novada iedzī-
votājs aicināts piedalīties ekskursijā - šoreiz 
iepazīstot vietas, kas mūsu pusē nes Krimul-
das vārdu!  Ekskursijas laikā apmeklēsim gan 
Krimuldas muižu, gan Krimuldas baznīcu, 
gan bijušo ZPS „Krimulda” centru Sunīšos.  

Pasākums plānots visas dienas garumā:
11.00 Ekskursija pa Krimuldas muižas vēs-

turisko centru;
13.00 Ekskursija pa Krimuldas ev. luterisko 

baznīcu un Kubeseli;
15.30 Atmiņu un stāstu pēcpusdiena un tik-

šanās ar ZPS „Krimulda” bijušajiem dar-
biniekiem Sunīšos, saimniecības ēdnīcā.  

Sadarbībā ar Krimuldas novada domi tiek 
organizēts transports – izbraukšana no Lē-

durgas (tikšanās vieta pie baznīcas) 10.00, 
izbraukšana no Raganas 10.30 (tikšanās 
vieta pie Tautas nama / novada pašvaldības 
ēkas). Lūgums tiem, kuriem nav savu auto-
mašīnu, pieteikties savlaikus, jo vietu skaits 
autobusā ir ierobežots: Gatis Krūmiņš (mob. 
tel. -  29283192, gatis.krums@gmail.com).

Pasākums ir bezmaksas, tas notiek ELFA 
(Eiropas lauksaimniecības fonds lauku at-
tīstībai) atbalstīta projekta „Novada man-
tojums ikvienam” ietvaros. Pasākumu or-
ganizē Krimuldas novada vēstures draugu 
biedrība.

Policijas ziņas
2011.g. septembrī Siguldas iecirknī reģistrēti 132 notikumi: uzsākti 47 kriminālpro-

cesi, pieņemts 21 lēmums par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu, sastādīts 31 admi-
nistratīvo pārkāpumu protokols, kā arī pieņemti citi lēmumi.
 12.09. Krimuldas pag. īpaši aizsargājamā dabas teritorijā notikusi nelikumīga koku ciršana.
 12.09. no PII „Krimulda” rekonstrukcijas būvlaukuma, brīvi piekļūstot, nozagtas alumīnija 
leņķu formas. 
 12.09. no būvobjekta teritorijas nozagts cirkulācijas sūknis.
 14.09. Krimuldas pag. konflikta laikā ar nepazīstamām personām bojāta a/m Mazda.
 21.09. Krimuldas pag. no šķūnīša nozagts krūmgriezis "Husqwarna" un tā aprīkojums. 
 22.09. Krimuldas pag., atlaužot garāžas durvis, nozagts motocikls un no a/m Vaz 2106 aku-
mulators, lietie diski ar riepām.
 26.09. Sējas novadā, uzlaužot balkona durvis, no dzīvokļa nozagtas zelta rotas lietas un 
nauda.

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
DARBU ATSĀK 

amatierkolektīvi:
 Vīru koris “Vecie draugi” – trešdienās pl.19:00 

kora vadītājs un diriģents A.Bunķis, kormeistars A.Tomiņš;

 Vokālais ansamblis „Šūpoles” – trešdienās pl.20.00,  vadītāja I.Ignatova;

 Pirmskolas vecuma bērnu vokālais ansamblis „Podziņas” – otrdienās, ceturt-
dienās pl.16:30 – 17:30 vadītāja I.Ignatova;

 Tautas Lietišķās Mākslas Studija “Krimulda“ – par nodarbībām zvanīt vadītā-
jai pa tālr. 67978687 vadītāja L.Šteinberga;

 Amatierteātris – ceturtdienās pl.18:00 režisore Z.Zīle;

 Pirmskolas vecuma bērnu tautisko deju kolektīvs – otrdienās, piektdienās 
pl.17:45– 18:30  vadītāja A.Kalniņa;

 Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Dzirnakmeņi” – otrdienās, piektdienās 
pl.19:00  vadītāja A.Kalniņa;

 Sporta deju pulciņš – pirmdienās, trešdienās pl.17:30– 18:15 trenere A.Stūrīte;

maksas nodarbības:
 Autovadītāju kursi – otrdienās, ceturtdienās pl.18:oo, 

pasniedzējs A.Zekunde, mob.t.29166040;

 Ārstnieciskā vingrošana dāmām – trešdienās pl.19: 00 vada Sandra Ģēģere;

 Līnijdejas – pirmdienās pl. 19:00 vadītāja Olita Roķe.

PASĀKUMI OKTOBRĪ 
 Līdz mēneša beigām apskatāma mākslinieces Daces Saulītes gleznu izstāde.

 29.10. Vīru koris „Vecie draugi” piedalīsies draudzības koncertā „Zaķumuižā” 



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS I6

SDK „Ausma” dalībnieki 
sporta deju sacensībās 
“Mārtiņrožu laiks”, 

Ādažu vidusskolā š.g. 9. oktobrī 
1. vietu ieguva:

Matīss Andersons ar Esteri Vēveri;
Renāts Strautnieks ar Patrīciju Annu 

Rasimenoku;
Martins Dāvis Vēveris ar Alīsiju 

Stūrīti.

Junior I+II, D, C.kl. LA dejās 
2. vietu ieguva 

Matīss Andersons ar Esteri Vēveri.

Trenere Ausma Stūrīte

TLMS ‘’Krimulda’’ piedāvājums jaunajā sezonā
Pavisam nemanot atkal ir pagājusi 

skaista, dažādiem notikumiem bagāta 
vasara, un reizē ar bagātīgu augļu un 
dārzeņu ražu pienācis rudens. Bērni 
rātni sēž skolas solos, apgūstot zinības, 
un daba, iekrāsojot koku lapas krāšņās 
zelta krāsās, gatavojas miera un atpūtas 
periodam- ziemai.

Mēs dzīvojam interesantā laikā: no vie-
nas puses tas ir laiks, kad masu medijus 
pārpludina negatīvā informācija, pasau-
lē pieaug dažādu saslimšanu, katastrofu 
un nabadzīgo skaits; no otras puses tas ir 
laiks, kad acīmredzami palielinās katra cil-
vēka vēlme izdzīvot, pretojoties negācijām, 
meklējot pozitīvo gan sevī, gan arī apkārtē-
jā pasaulē, tiecoties pēc tādas vides, citiem 
cilvēkiem vai tādiem informācijas avotiem, 
kas ļauj gūt pozitīvas sajūtas un emocijas, 
tādējādi veicinot enerģijas atjaunošanos or-
ganismā.

Atbildot uz jautājumu par to, kādi kritē-
riji nosacīti iedala sabiedrību laimīgajos un 
nelaimīgajos, jau sengrieķu filozofs Aristo-
telis formulējis, ka laime ir visa cilvēciskā 
potenciāla realizēšana, jeb, citiem vārdiem 
sakot, tā ir spēja veicināt savu iekšējo iz-
augsmi, attīstot radošās spējas. Savukārt 
bioķīmiķi ir pierādījuši, ka, realizējot ra-
došās spējas, cilvēks izjūt prieku, laimi, 
pacēlumu, un viņa organismā producējas, 
tā saucamie, dievišķie laimes hormoni, pēc 
kuriem mēs visi tiecamies, un kas ir laimī-
gas, piepildītas dzīves un labas veselības 
pamatā. 

Kas ir radošums, un kā atpazīt radošu 
personību? Radošums ir spēja un drosme 
radīt ko jaunu, oriģinālu un sociāli nozīmī-
gu jau esošajā sen pierastajā vidē. Par ra-
došu tiek uzskatīts cilvēks, kurš veiksmīgi 
apgūst jaunu informāciju un pieredzi, pie-
ņem izaicinājumus, kā arī spēj pielāgoties 
jauniem apstākļiem. Spēja un drosme būt 

radošam ir būtisks priekšnoteikums veik-
smīgai savu nodomu realizācijai.

Lai spertu jau pirmos soļus pretī mērķim 
kļūt par veiksmīgu cilvēku, kas gatavs izai-
cinājumiem ļoti būtiska loma ir brīvā laika 
nodarbēm. Jo tās radošākas, jo lielākas ie-
spējas kļūt par veiksminieku. 

Kā vienu no iespējamajām receptēm lai-
mes hormonu un pozitīvo emociju iegūša-
nai, Krimuldas Tautas nams piedāvā sava 
radošā potenciāla apzināšanu un attīstīša-
nu, darbojoties Tautas Lietišķās Mākslas 
studijā „Krimulda” (TLMS), kur iespējams 
iegūt zināšanas par etnogrāfiju, senajām 
tautas tradīcijām, dažādiem tekstilmateri-
āliem, apgūt aušanas prasmi, projektēt un 
izgatavot netradicionālus audumu rakstus 
un, pats galvenais, pašu rokām radīt gata-
vus tekstilizstrādājumus.  

TLMS ‘’Krimulda’’ ir ar senu vēsturi un 
tradīcijām, vēl vairāk, tā ir viena no vecā-
kajām Lietišķās Mākslas studijām Latvijā. 
Mūsu vecmāmuļas bija aktīvas rokdarbnie-
ces jau pēckara gados un, neskatoties uz 
daudzām grūtībām un citiem pienākumiem 
tobrīd, saprata kopā darbošanās nepiecie-
šamību, lai saglabātu dzīvus ne tikai senos 
amatus un tautas mākslu, bet arī lai uzturē-
tu sabiedrībā pozitīvu domāšanu un nacio-
nālo pašapziņu, kuras rezultāts ir atjaunotā 
Latvijas Neatkarība. 

Neraugoties uz paaudžu maiņu, radošā 
darbība Studijā tiek turpināta, regulāri pie-
dalāmies izstādēs, un Krimuldas rokdarb-
nieču darbi redzami ne tikai vietējā, bet arī 
valsts un starptautiskā līmenī. Nepārprota-
mi turam cieņā senās tautas tradīcijas, taču 
atceramies- nekas nestāv uz vietas, tāpēc, 
ejot līdz laikam, nenoniecinām arī jaunā-
kās rokdarbu izgatavošanas metodes un 
tehnoloģijas, labprāt apgūstam jaunas pras-
mes un iemaņas. Tā, piemēram, pagājušajā 
pavasarī plašu pozitīvu sabiedrības rezo-
nansi ieguva Tautas Lietišķās mākslas fes-
tivāls Krimuldas Tautas namā „Visas upes 
klusu tecēj’, Gauja klusi netecēja...”, kur 
veiksmīgi cits citu papildināja fotomāksla, 
tekstilmāksla un vietējo pašdarbības kolek-
tīvu sniegums. 

Bieži dzirdams arguments, ka pašu ro-
kām gatavotas lietas agrāk bija dzīves ne-
pieciešamība, taču šodien plašais veikalu 
klāsts piedāvā praktiski visu, tāpēc nav 
jēgas tērēt laiku un sevi lieki apgrūtināt. 
Tieši otrādi: mēs dzīvojam laikā, kad vairs 
nepērkam vienkārši lietas, bet gan izjūtas, 
ko tās sniedz. Jebkurai lietai meklējam 
individualitāti un, tā saukto, emocionālo 
vērtību, kura sevišķi augsta ir tad, ja lie-
tu esam radījuši paši, pievienojot tai labās 
domas, dvēseles siltumu un mīlestību. Tas 
aktualizējas rudenī, jo nav noslēpums, ka 
daudzi klusībā vēlas ar ko īpašu iepriecināt 
savus tuviniekus un draugus Ziemsvētkos.  

Domājot par to, šogad Studijā piedāvā-
sim vietējiem iedzīvotājiem iespēju radoši 

izpausties, apgūstot jaunas prasmes un ie-
maņas: organizēsim radošās meistarklases, 
lai dalībnieki rastu lielāku pārliecību par 
saviem spēkiem un veicinātu augstāku kon-
kurētspēju esošajā darba tirgū. Kvalificēta 
meistara vadībā jebkurš interesents, neat-
karīgi no vecuma un dzīves vietas, varēs 
pie mums apgūt nepieciešamās praktiskās 
iemaņas tādos rokdarbu veidos kā filcēša-
na, dekupāža, pērļu rotu un dažādu brošu 
izgatavošana, zīda apgleznošana, eglīšu 
rotu, stikla priekšmetu izgatavošana u.c. 
Studijā nodarbību laikā sniegsim pamat-
zināšanas, lai attiecīgajā jomā katrs tālāk 
varētu darboties patstāvīgi. Protams, ja in-
terese būs dziļāka, vadoties no dalībnieku 
vēlmēm, organizēsim intensīvākus kursus. 

Radošās meistardarbnīcas plānojam sest-
dienās- divas reizes mēnesī. Precīza infor-
mācija par nodarbību laiku, izmaksām, ne-
pieciešamajiem materiāliem tiks izziņota 
nedēļu pirms darbnīcas norises. 

Pirmo reizi tiekamies 22. oktobrī, meis-
tarklases tēma ”Brošu un rotu izgatavošana 
sutaža tehnikā”, ko vadīs Guna Lāčauniece 
-- Tautas Lietišķās Mākslas meistare, māj-
turības skolotāja Zvejniekciema vidussko-
lā un Saulkrastu novada rokdarbu pulciņa 
vadītāja. Nodarbības laikā katrs dalībnieks 
varēs izgatavot vismaz vienu rotu, iegūtās 
prasmes tālāk attīstot mājās. 

Lai interesentus iepazīstinātu ar 
plašāku piedāvājumu, ielūdzam Jūs 
22. oktobrī uz „Atvērto durvju dienu 
TLMS „Krimulda”” Krimuldas pagas-
ta „Sunīšos”, kad visas dienas garumā 
varēsiet iejusties studijas radošajā 
atmosfērā, kā arī piedalīties pirmajā 
darbnīcā.

Ziema- tas ir brīdis, kad lauku cilvēks 
mazliet var atvilkt elpu no dārzu darbiem, 
baudīt sarūpētās dabas veltes un vairāk 
pievērsties sev, padomāt un paveikt kaut ko 
sirdij un dvēselei. Beigsim gausties par krī-
zi, kļūsim radoši, tādā veidā iegūstot die-
višķo enerģiju, kas palīdz pārvarēt daudzas 
likstas un nedienas! Gaidām Jūs TLMS 
”Krimulda”!

Radošās meistarklases 
nodarbību plāns TLMS Krimulda 

2011 gadā

Dat. Nodarbības 
nosaukums Meistars

22.10. Rotas un brošas suta-
ža tehnikā

Guna Lāčauniece

05.11. Šalles uz rāmja Guna Lāčauniece
19.11. Filcēšanas pamati Dace Moroza
03.12. Pērļu rotu izgatavo-

šana
Guna Zandberga

17.12. Eglīšu rotājumu izga-
tavošana 

Dace Moroza

Apsveicam!



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS I 7

Latviju rotā skaists, krāsains rudens, 
tādēļ darbi un idejas netrūkst!

Turaidas pamatskolas skolnēni Megi-
ja Holc mane (4.kl.), Dāvis Dumpis (8.kl.), 
Oskars Alkšārs (6.kl.), Valters Tolmačovs 
(8.kl.), Jana Orlova (6.kl.), Dāvids Simsons 
(3.kl.), Jūlija Grigorjeva (3.kl.) un skolotājs 
J.Upītis jau paspējuši skolas godu aizstāvēt 
Pierīgas novadu sporta spēlēs krosā.

Pasaules Skolotāju dienā Turaidas pamat-
skolas pensionētie skolotāji un darbinieki 
no novada priekšsēdētāja Mārtiņa Ozoliņa 
saņēma mazu medus burciņu veselības uz-
turēšanai, bet pedagogi devās ciemos pie 
dzērveņu audzētāja Špata kunga.

30.septembrī Turaidas pamatskolas di-
rektore S.Rubīna un bioloģijas skolotāja 
V.Brikmane Rīgā saņēma Eko skolas Zaļo 
karogu par skolas ieguldījumu vides prog-
rammas īstenošanā.

Nu darbs visiem, lai sagatavotos Turaidas 
pamatskolas Rudens rūķu darbnīcām 13.ok-
tobrī un EKO konferencei „Gudrā pieticība” 
14. oktobrī.

Skaistu Pasaules Skolotāju dienu visiem 
novada pedagogiem un skolu darbiniekim, 
kā arī ilgadējam skolu atbalstītājam Jurim 
Salmiņa kungam!

 Ziņas sagatavoja Turaidas pamatskolas 
mācību pārzine Gunta Zommere

Olimpiskā diena 2011 Krimuldas vidusskolā

Ziņas no Turaidas pamatskolas 

Olimpiskā diena ir vienīgais vispa-
saules pasākums, ko ik gadu organizē 
olimpiskā kustība. Lielākā daļa nacionālo 
olimpisko komiteju izmanto šo iespēju, lai 
vairotu olimpisko garu cilvēkos, neskato-
ties ne uz viņu vecumu, ne uz to, kādus 
dzīves ceļus viņi mērojuši. Olimpiskās die-
nas norisi Starptautiskā olimpiskā komite-
ja atbalsta kopš 1987.gada, aicinot Nacio-
nālās olimpiskās komitejas tādā veidā at-
zīmēt SOK dzimšanas dienu (šogad 117.). 
LOK aicinājumam pievienojās 1992.gadā.

Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) rī-
kotā „Olimpiskā diena 2011” 30.septembrī 
pulksten 9:00 ar atklāšanas parādi sākās arī 
Krimuldas vidusskolā. Skanot maršam, vi-
sas klases iesoļoja skolas sporta laukumā 
un klašu audzinātāju pavadībā veica apli ap 
stadionu. Skolas direktore atklāja Olimpisko 
dienu un vidusskolas labākie sportisti ienesa 
stadionā LOK karogu. Skanot LOK himnai, 
tika pacelts karogs. Skolas 2010.gada labākā 
sportiste Santa Irbe nodeva Olimpiskās die-
nas lāpu klašu izvēlētajiem lāpnešiem. Lāpa 
ceļoja no pirmās līdz divpadsmitajai klasei 
un no tās tika aizdegts Olimpiskās dienas 
ugunskurs. Olimpisko zvērestu sportistu vār-
dā nolasīja 11.klases skolnieks Kristaps Ro-
nis un tiesnešu vārdā – 10.klases audzinātāja 
Danuta Staka, zvērot, ka “mēs piedalīsimies 
šajās spēlēs, cienīdami un ievērodami notei-
kumus, saskaņā ar kuriem tās tiek rīkotas, 
īsteni sportiskā garā”. 10.00 visi stājās uz 
vēl nebijušu notikumu– radio SWH tiešrai-
dē translēto rīta vingrošanu, kurā vienlaikus 
iesaistījās vismaz 38 000 skolēnu četrdesmit 
astoņās pasākuma norises vietās, bet vēl vai-
rāki tūkstoši Latvijas iedzīvotāju spēja paš-
organizēties un piecas minūtes vingrot savās 
darba vietās vai izglītības iestādēs.

Lai gan mums radās tehniskas problēmas 
un nevarējām uztvert radio SWH, bija saga-
tavots ieraksts un visi vingrojām galvenā rīta 
rosmes vadītāja, 12.a klases skolēna Riharda 
Kārkliņa, vadībā. Visiem rokās bjia sponsoru 
sagatavotas papīra hanteles. Rīta rosmes vin-
grojuma komplekss jau iepriekš tika mācīts 
sporta stundās. 

Skolotājas Māras Ozolas klasē iekārtots lite-
rātu Pērsieša un Anšlava Eglīša stūrītis. Vēl 
arī pozitīvs piemērs, kā defektu pārvērst par 
efektu: neglītā caurule klases telpā ar radošo 
rokdarbnieču palīdzību pārtapusi par „pupu, 
kas kāpj debesīs”

12.a klases skolēns Klāvs Ērglis 
iededza olimpisko uguni

Pēc rīta rosmes sākās sacensības pretstafe-
tēs starp klašu komandām. Klases komandā 
startēja četras meitenes un četri zēni. 1.-4.kl. 
veica 8×30m, 5.-12.kl. 8×60m.

Tālāk sekoja sacensības individuālajos vei-
dos, kur varēja piedalīties ikviens skolēns: 
pievilkšanās, basketbola metieni, volejbola 
piespēles, futbola sitieni, florbola metieni, li-
dojošo šķīvīšu mešana, tāllēkšana no vietas 
5.-12.kl. un šķēršļu joslas pārvarēšana 1.-4.kl. 

Kamēr viena klašu grupa sportoja, citi rā-
dīja sagatavotās prezentācijas par Olimpis-
kajām spēlēm, to vēsturi, simboliku, sportis-
tiem (1.-12.kl.gr.). 

Beidzot arī apbalvošanas ceremonija un 
Olimpiskās dienas noslēgums. Uz apbalvo-
šanas ceremoniju bija ieradies olimpiskais 
medaļnieks, kamaniņu braucējs Andris Šics. 
OD finansētāji, LOK ģenerālsponsori „Latvi-
jas valsts meži” un LMT, sponsori „Latvijas 
Gāze”, „Latvijas Dzelzceļš” un „Swedbank” 
bija sarūpējuši balvas labākajai klasei. Tā iz-
rādījās 5.a klase (kl. audz. I.Poēma). Labākā 
klase saņēma OD speciālbalvu-simbolisko 
hanteli un nopelna skolai speciālo bumbu gro-

zu, sacensību un treniņu basketbola, futbola 
un volejbola bumbas. Visas OD garumā tika 
noteikta atraktīvākā klase, kas šoreiz bija 5.b 
klase (kl. audz. Dz. Ginta). Balvā- bezmak-
sas ielūgumi uz KHL hokeja spēli 16.oktobrī 
starp Rīgas „Dinamo ”un Astanas „Baris”. 

Gatavojoties Olimpiskajai dienai, sko-
lā notika zīmēšanas konkurss par Latvijas 
olimpiskās komandas talismanu Londonas 
Olimpiskajās spēlēs 2012.gadā. Zīmēša-
nas stundās skolēni skolotāju G.Vēveres un 
E. Kurtiņas vadībā iepazinās ar Olimpisko 
spēļu talismaniem un zīmēja talismanu Lat-
vijas komandai. Trīs labākos darbus, kurus 
sūtīs uz LOK, noteica žūrija. Tie bija Edgara 
Kronberga, Evelīnas Rimkuses un Viviānas 
Stūrītes zīmējumi. Arī viņi saņēma bez-
maksas ielūgumus uz hokeja spēli. Katram 
dalībniekam tika pasniegts Starptautiskās 
Olimpiskās komitejas Olimpiskās dienas ap-
liecinājums par piedalīšanos OD.

Sekmīga Olimpiskās dienas norise bija 
atkarīga no saskaņotas orgkomitejas un sko-
las vadības atbalsta. Paldies Sandrai Ērglei, 
Vilnim Eglītim, Dzidrai Grinbergai, Lizai 
Civiļovai un tiesnešiem Danai Stakai, Ingai 
Cielēnai, Ilzei Gabranovai, Evitai Kurtiņai, 
Anetei Gailītei, Voldemāram Pūcem, Daigai 
Zandbergai, Intai Poēmai, Aldim Amoliņam 
un Anitai Ābelītei. OD norisi fotomirkļos 
iemūžināja Arita Barkusa-Ulasa! Paldies 
Guntai Vēverei par zīmēšanas konkursa or-
ganizēšanu! 

Olimpiskās dienas organizatore, Krimuldas 
vidusskolas skolotāja, Aira Kurtiņa



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS I8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod sivēnus. Mob.t. 26895070.
 Sertificēts biškopis pārdod dažādu ziedu 
medu. Tālr. 67978106; mob.t. 29478134.
 Pārdod kāpostus – 0,15 Ls, ķirbjus – 
0,30 Ls, galda bietes – 0,20 Ls, kartupeļus 
"VINETA" un "BELLAROSA" – 0.25 Ls. 
Pēc 15.oktobra būs pieejami arī skābēti kā-
posti. Mob.t. 28301786.
 Jauna māmiņa meklē nomāšanai lētu 
dzīvokli, vēlams Inciemā. 
Mob.t. 28220479; 28209014, Nadežda.
 Iepērk lapkoku malku vairumā. 
Mob.t. 26575080.
 Vēlos pirkt 2 istabu dzīvokli Raganā. 
Vēlams otrais stāvs. Mob.t. 29129439.

PAKALPOJUMI
 Skursteņslauķa pakalpojumi. Apkures 
ierīču tīrīšana, apsekošana, remonts. Kon-
sultācijas. Mob.t. 29529032.
 Piedāvā skursteņslauķa pakalpojumus. 
Mob.t. 2917879.

Krimuldas baznīcā
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Svētdienās
 plkst.12.00 – Dievkalpojums.
Ceturtdienās
 plkst.19.00 – Bībeles stunda;
 plkst. 20.30 – filmu vakars.
Piektdienās
 plkst.19.30 – Iesvētes mācība;
 plkst. 21.15 – muzicē jaunieši no Rīgas.

Aicināti visi interesenti. 
Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudze aicina 

Sv. Mise Krimuldas katoļu draudzē 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Gaidām!
Ja nevari nokļūt baznīcā, zvani – 

mob.t. 29392854!

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumu 

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītājs Didzis Seržāns 

20. oktobrī plkst. 18.00 
Floristikas nodarbība

ROTAS NO KĻAVU LAPĀM
Nodarbību vada Ilona Čerņavska.

Maksa par nodarbību Ls 2.00

Turaidas ev.lut. baznīcā
sākot ar 5. novembri plkst. 12.00,

un katru nākamo sestdienu
notiks lekciju cikls

Jaunās reliģiskās kustības Latvijā
Lektors, mācītājs Juris Uļģis

Pensionāru klubiņa „Turaidieši”
SANĀKŠANA

18. oktobrī plkst. 13.00
Paredzēta iepazīšanās ar res-
taurēto Turaidas muižas pār-
valdnieka dzīvojamo māju un 

ekspozīcijām. 
Saviesīgā daļa. 

Aicinām mūsu pulciņā!

LĒDURGAS APTIEKA
ar šī gada 1. oktobri atvērta

darba dienās  9.00–18.00;
sestdienās  9.00–12.00;
svētdienās SLĒGTS.

14. oktobrī plkst. 13.00 
Lēdurgas pamatskolas zālē

DZIED
Rīgas Imantas vidusskolas Zēnu koris 

„AUSEKLĪTIS“
Diriģents Eduards Grāvītis 

Lēdurgas bērnu koris
Bērnu popgrupa „KASTANĪŠI“
Vadītāja Marita Mazureviča-Motte

Ieeja brīva

25.oktobrī plkst.11.00
Lēdurgas pagasta Krimuldas novada 

viesu mājā „Līgotāji”
informatīvais seminārs

„Elektroniskā deklarēšanas 
sistēma un jaunumi nodokļos” 

Programmā: 
• ES atbalsta iespējas mājražotājiem;
• Es atbalsts iedzīvotājiem lauku ekonomikas 

dažādošanai un kvalitātes veicināšanai;
• aktualitātes lauku uzņēmējiem.

Lektori: 
Lauku konsultācijas biroja speciālisti, 
Krimuldas novada lauksaimniecības konsul-
tante I. Krasovska.

Uz semināru aicināti fiziskas un juridiskas 
personas, kuras nodarbojas un nodarbosies ar 
lauksaimniecisko ražošanu un pārstrādi mājas 

apstākļos, kā arī pārējie interesenti.

Informācija un pieteikšanās pa tālruni 
29662384 (Ināra) līdz š.g. 21. oktobrim.

Tava mīļa māmulīte
Mūža miegu iemigusi,
Apklusuši silti vārdi,
Neteiks labu padomiņu. 

Izsakām līdzjūtību RASMAI 
RAISKUMAI un esam kopā ar Tevi, 

māmiņu pēdējā gaitā izvadot. 
Tavi bijušie darba kolēģi Raganas katlu mājā

LĪDZJŪTĪBAS
Skumjas starp rudens lapām
Un pēdējām asterēm krīt
Skumjš ir atvadu lietus
Pat tad, kad saule spīd. 

Izsakām līdzjūtību DACEI JANSONEI, 
māti mūžībā pavadot. 

Mājas Ragana 3 iedzīvotāji

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija

MIRUŠI
Ludmila Palina

28.10.1914. - 09.09.2011.
Ivans Kņazevs

15.04.1930. – 10.09.2011.
Jeļena Nikišova

13.01.1987. – 12.09.2011.
Anatolijs Kolosovs

26.12.1938. – 13.09.2011.
Jānis Kanužnieks

01.02.1937. – 13.09.2011.
Zigmunds Liepiņš

13.04.1926. - 18.09.2011.
Ilona Raiskuma

17.08.1913. – 02.10.2011.
Kārlis Teriņš

02.02.1924. – 03.10.2011.
Valdis Bībers

22.08.1947. – 05.10.2011.

DZIMUŠI
Emīls Otto Reke – 22.06.2011.
Amēlija Bergmane – 28.08.2011.
Gustavs Štrauhs – 13.09.2011.
Jānis Astičs – 23.09.2011.
Raivo Frošs – 23.09.2011.
Jānis Mareks Sīlis – 26.07.2011.


